DOCUMENTO XIV.

Lettera di Raffaele Monterosso, console di Caffa, e dei massari, Gherardo Lomellini e Baldassare D'Oria, al re Casimiro di Polonia, colla quale vivamente gli si raccomandano di comprendere la loro città e minori colonie nella pace o tregua a farsi col Turco, od in altro modo qualunque prenderli sotto la sua alta protezione.

1462, 2 aprile

(LEOPOLDO HUBERT: *Documenti storici*, in polacco, col resto originale in fronte. Vol. I, p. 5-13, Varsavia, 1861) ⁽¹⁾

(*Extra*) Serenissimo et excellentissimo principi et domino. domino casimiro. regi polonie etc. domino gloriosissimo.

(*Intus*) Serenissime. excellentissime et potentissime princeps et domine. domine rex.

Legati quos serenissima majestas tua ad illustrissimum dominum

(¹) Questa e le seguenti due lettere comunicò alla Società nostra, in copia fedele, il prof. Bruun di Odessa. Si conservano nell'archivio dell'antico regno di Polonia, oggidì in Pietroburgo; e furono nel 1861 pubblicate dal suddetto Hubert. Ne parlò già il dotto amico nostro, cav. Desimoni, a pag. 378-79 del *Giornale Ligustico*, anno II, cioè 1875, insinuandone l'inserzione nel presente Codice, come avviene, e di avermele favorite me gli professo grato, non meno che al prelodato prof. Bruun.

Non tacerò che le suddette lettere, quali mi pervennero alla mano, sono molto errate nella punteggiatura, ortografia, e la terza, in ispecial modo, anche nella costruzione grammaticale. Noi le recammo allo stato in cui dovettero essere scritte, non mutandovi parola se non nei luoghi ov'era evidente l'errore tipografico o dell'amanuense; come *menis* a vece di *mensis*, *seruitutinem* per *seruitutem*, *versa* per *verba*, o simili, e più che tutto poi correggemmo il nome proprio *Montebruno* nel vero di *Monterubro*.

Siffatti svarioni non vogliono essere attribuiti al signor Bruun che copiò fedelmente, ma all'editore primitivo.

imperatorem tartarorum singulo anno mittit. sepe in hanc nostram ciuitatem caffam veniunt causa visendi nos cristianos in medio infidelium. quod est mirabile. constitutos. quos vestros oratores nos excipientes libenti animo pro reuerentia vestri nominis honoramus. Quorumque urbanitate quadam et veluti domestica familiaritate conjuncti ac obligati. putauimus dignum fore. si scribentes sacre majestati vestre gratias agamus. eandem supplicando aliqua que fauorem nobis et incollumitatem afferre facile possunt. et a clementia regis aliena minime fiunt (*forse sunt*).

Scimus jam diu serenissimam celsitudinem vestram cum ipso tartaro pacem et fedus percussisse. et in ejus amicitia perseuerare. Audiuius preterea eandem serenissimam celsitudinem vestram cum rege theucrorum tractare quedam tamquam principia amicitie. que res ad scribendum nos precipue incitauit. (*loc. turb.*) eo que thurcorum maximam esse potentiam. et ipse rex glorie et propagandi imperii auiditate animum suum omnino conuertit ad occupandum finitimas prouincias. ciuitates. castella. et in hoc nullum tempus remittit. quin immo et grecos cum ciuitatibus et populis inuasit atque recepit sub ditione sua.

Nos. hoc est caffa. sola cristianorum urbs cum duobus nostris oppidis in hoc toto mari pontico remansimus. quam stomacho habet. et nisi illustris dominus vladus vajvoda illi bellum ultro intulisset. quo illius consilium deremit et disturbauit. parare et mittere contra nos trecentarum nauium classem instituerat cum maximo potentatu ac apparatu suo bellico. cum quibus majores nobis expugnauit et magnis etiam regibus terrori esse solet.

Nos itaque in tante metu ac periculo constituti. anxii salutis nostre. suppliciter oramus vestram majestatem ut si cum rege turcorum vel fedus vel pactum vel alicujus generis amicitiam facitis. caffam in eis inseratis tamquam amicam. vel subditam. vel utcumque placet serenitati et majestati tue commendatam. Hoc enim multum nos adjuuare potest. et animum ipsius theucrorum regis a nobis auertere. non tantum. forsitan. respectu facte secum amicitie. quam reuerentie nominis magnitudinisque et potestatis imperii et regni tui.

Similiter in rebus inter serenissimam celsitudinem vestram ac thartarorum imperatorem contingentibus. et in omni denique re. siue cum pecunia. siue per opera. per quam nobis. hoc est caffe. auxilia et fauores preberi possunt. valde rogamus clementiam et celsitudinem ve-

stram. dignetur suffragari fauore et opitulari nobis omnis generis fauore egentibus.

Preterea intelleximus dominum stefanum vaiuodam. dominum moldaue. valachie minoris. bellum facere cum domino vlado vaiuoda. (*loc. turb.*) bellum theucris feliciter infert. quorum discordia non solum fauorem theucris ipsis affert. verum. quod magis pestiferum est. ipsi thurci per hanc discordiam alioquem (*sic*) aditum intrandi in ipsas valachias habere possunt. quod esset maximum periculum. tam nostrum. quam vicinarum aliarum regionum.

Quare serenitatem vestram oramus ut pacem inter illos fieri facile (?) posse dicitur per vestram serenitatem. maxime quia ipse stephanus vaiuoda in confinibus sedens vestre potenti majestati (*sic*) cui subditus est. . . quoniam in his et in nostris requisitis (?) et misericordiam a domino deo nostro et ab hujus mundi principibus laudem et gloriam consequemini. Nos autem quantum possumus prompti presto parati sumus majestati vestre sancte fideliter seruire.

Data caffe in palatio residentie nostre die 11 aprilis. millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo.

Ejusdem serenitatis vestre seruitores humiles
 Raphael de monterubro consul caffe
 guirardus lomelinus et baldazar de auria
 prouisoires et massarij et consiliarij ejusdem ciuitatis caffe
 cum humili commendatione.